
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE P��I
IA ��CA�E E PR�TE
I�E CIVI�E 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2095              del  15/11/2017 

Determina n. 1749           del 16/11/2017 

 

 

 

OGGETTO: RI��
I�E� RIVEI�ET� DI VEIC��I E�� ��R� 

CARCASSE  I STAT� DI ABBAD�� DA DESTIARE 

EVETUA��ETE A��A R�TTA�A
I�E�  I�PEG� DI SPESA 2017� 
 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 2095 del 15/11/2017 
Numero Generale  del    

 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

Premesso che: 

- il D. Lgs. n. 285 del 30/04/92 e s.m.i., (vigente codice della strada )- art. 159- prevede alcune casistiche in 

virtù delle quali bisogna disporre la rimozione del veicolo;  

- i veicoli da rimuovere devono essere prelevati, trasportati e custoditi da ditte all’uopo autorizzate; 

- spesso sul territorio cittadino, durante lo svolgimento del normale servizio d’istituto o su segnalazione di 

cittadini, si hanno comunicazioni di presenza di carcasse  di veicoli in sosta ed in stato di abbandono; 

- le suddette carcasse devono essere necessariamente rimosse, nel rispetto delle prescrizioni previste dalle 

vigenti norme in materia ambientale relative ai veicoli fuori uso, in quanto gli stessi costituiscono pericolo 

per la circolazione e la pubblica incolumità;  

-  le carcasse dovranno essere conferite ad una  ditta di demolizione, debitamente autorizzata, e quindi 

rottamate ( in quanto acquisite con l’ “occupazione” ai sensi dell’art. 923 del Codice Civile) nel più breve 

tempo possibile; 

- vi sono casi in cui i veicoli, una volta rinvenuti per diverse ragioni, devono essere affidati in custodia alle 

depositerie autorizzate in attesa di essere restituiti ai soggetti aventi titolo ovvero segnalati all’Agenzia del 

Demanio di Bari. 

-    Con decreto prefettizio  Barletta Andria Trani  n. 0011235 del 24 luglio 2015, vengono individuate le Ditte 

abilitate all’affidamento in custodia dei veicoli a motore per tutte le ipotesi diverse dall’art. 214 bis del 

codice della strada ai sensi dell’art.8 del Dpr n. 571/1982, di cui all’allegato “A”  del citato decreto; 

-    Sempre nello stesso decreto prefettizio si precisa che”la scelta dovrà ricadere sulla Ditta che, inserita 

nell’elenco allegato”A”, è titolare del deposito più vicino al luogo dell’accertamento,garantendo una 

rotazione tra le Ditte che risultino ubicate nello stesso comune e solo ove quest’ultima fosse 

temporaneamente indisponibile, per carenze di spazio o di dotazione tecnica, potrà essere interpellata 

altra Ditta, seguendo gli stessi predetti criteri di scelta (maggiore vicinanza rispetto al luogo 

dell’accertamento e rotazione);   

- la ditta autorizzata e incaricata, su segnalazione della Polizia Municipale o di altro organo di Polizia 

operante sul territorio di questa città, dovrà provvedere a rimuovere i veicoli ovvero le carcasse degli 

stessi , dei quali non sia possibile individuare i proprietari, giacenti su suolo pubblico e/o da rottamare;  

- inoltre occorre garantire, da parte dell’Ente proprietario della strada, la demolizione e/o smaltimento 

delle carcasse dei veicoli in stato di abbandono su tutto il territorio Comunale, secondo quanto prescritto 

dalle “norme in materia ambientale” e rinvenute da qualsiasi organo di polizia; 

 

Dato atto che 

-    non sempre risulta possibile stabilire al momento del rinvenimento e/o rimozione della carcassa in stato di 

abbandono sulla pubblica via se la stessa sia da destinare alla rottamazione e radiazione, in quanto spesso 

serve svolgere attività di indagine, condotte anche presso la procura della Repubblica, per accertare  se il 

mezzo rinvenuto sia stato utilizzato per commettere qualche reato oppure  perché in alcune situazioni, 

per motivi di ordine pubblico e/o in seguito a calamità, risulta necessario far spostare o rimuovere alcuni 

veicoli;  

- le ditte presenti sul territorio comunale, autorizzate con decreto prefettizio, come da comunicazione prot.  

n. 0011235 del 24 luglio 2015 a cura della Prefettura di Barletta – Andria - Trani sono : 

 

• REGANO MARIO sito in Barletta alla via Andria n. 182 in possesso del Decreto Prefettizio di 

Custode giudiziario per la rimozione e custodia. 

  

• F.lli SPADARO Fedele, Francesco e Maurizio S.a.s. sita in Barletta alla via Trani n. 243. 

  in  possesso del Decreto Prefettizio di Custode giudiziario per la rimozione e custodia,     



  nonché per la radiazione e rottamazione. 

Viste 

-    Le comunicazioni dei tariffari riferite all’anno 2017 rispettivamente presentate dalle  Ditte su citate nel 

rispetto del D.M. n. 401 del 4 settembre 1998  e acquisite agli atti di questo Settore (ditta Regano Mario) e 

(ditta F.lli Spadaro s.a.s.) contenenti anche  la loro  disponibilità  ad effettuare il servizio di rimozione, 

rinvenimento di veicoli e/o loro carcasse  in stato di abbandono da destinare eventualmente alla 

rottamazione; 

 

Rilevata pertanto 

- la necessità di effettuare il servizio così come dettato dalla normativa vigente  attuando la seguente 

turnazione mensile:  

• Per il periodo dal 01 al 15 del mese la ditta F.lli SPADARO S.a.s. 

• Per il periodo dal 16 al 31 del mese la ditta REGANO MARIO.  

                  e comunque, a garanzia del servizio da effettuarsi,qualora vi sia impedimento temporaneo della ditta in   

                  turnazione, dovrà essere garantito dall’altra ditta citata;  

 

Considerato che  

- è necessario impegnare la somma di €. 4.000,00 (euro quattromila/00) sul capitolo n. 2321447 bilancio 

anno 2017, onde procedere alla liquidazione e pagamento delle fatture che i concessionari del servizio, 

presenteranno al Settore suddetto, fatte salve le azioni di rivalsa che la P.A. effettuerà nei confronti dei 

legittimi proprietari dei mezzi/carcasse rimossi qualora rintracciabili e/o identificabili cosi come prevede il 

D.P.R. 189/01;  

 

Visti: 

� Il Decreto prefettizio sede Barletta Andria Trani n.0011235 del 24 luglio 2015; 

� Il Decreto ministeriale n. 401 del 4/9/1998 nonché il tariffario del Ministero della Giustizia di concerto 

con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in corso di validità dall’11/10/2006; 

� Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

� Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

� Il vigente Statuto Comunale; 

� Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 28/02/2017 di approvazione  

schema del bilancio di previsione  2017-2019; 

� Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 marzo 2017 n. 21 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017-2019;  

� La deliberazione di Giunta comunale n. 189 del 21/09/2017 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE (PEG) 2017-2019; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.>> 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui  s’intendono integralmente riportate: 

  

1. Di dare atto del decreto prefettizio  Barletta Andria Trani  n. 0011235 del 24 luglio 2015, nel quale vengono 

individuate le Ditte abilitate all’affidamento in custodia dei veicoli a motore rimossi ,rinvenuti e/o sottoposti 

a sequestri amministrativi per tutte le ipotesi diverse dall’art. 214 bis del codice della strada ai sensi dell’art. 

8 del Dpr n. 571/1982, di cui all’allegato “A” del citato decreto. 

2. Di dare atto che sia  il servizio di rimozione che il rinvenimento di veicoli e/o loro carcasse  in stato di 

abbandono da destinare eventualmente alla rottamazione  costituiscono adempimenti necessari ed 

obbligatori, così come prevista da normativa vigente. 

3. Di affidare: 

• alla ditta REGANO MARIO, sito in Barletta alla via Andria n. 182 ,il servizio di rimozione e/o di 

rinvenimento e custodia di carcasse di veicoli.    



• alla  ditta F.lli SPADARO  Fedele, Francesco e Maurizio S.a.s., sita in Barletta alla via Trani n. 243, il 

servizio di rimozione, rinvenimento, custodia ed eventuale radiazione  e rottamazione di carcasse di 

veicoli; 

          stabilendo per le stesse il seguente calendario: 

• Per il periodo dal 01 al 15 del mese la ditta F.lli SPADARO S.a.s.. 

• Per il periodo dal 16 al 31 del mese la ditta REGANO MARIO.  

     e comunque, a garanzia del servizio da effettuarsi, qualora vi sia impedimento temporaneo della ditta in   

     turnazione, dovrà essere garantito dall’altra ditta citata. 

4. Di dare atto che le tariffe presentate dalle  Ditte su citate sono quelle di cui al  D.M. n. 401 del 4 settembre 

1998.   

5. Di impegnare la somma di €. 4.000,00 (euro quattromila/00), in favore delle suddette ditte incaricate del 

servizio di rimozione e rottamazione, per la liquidazione delle fatture,  imputandola al Capitolo 2321447 – 

Bilancio 2017, fatte salve le azioni di rivalsa che la P.A. effettuerà nei confronti dei legittimi proprietari dei 

mezzi rimossi se rintracciabili e/o identificabili. 

6. Di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i titoli di spesa relativi alla liquidazione e pagamento dei 

documenti contabili fiscalmente validi, presentati dalle ditte suddette, previa attestazione di eseguita 

prestazione delle attività, coerenti tra servizio prestato e fattura, verificate dall’incaricato al servizio  M.llo 

C. Piazzolla Francesco del Settore Vigilanza Polizia – Protezione Civile e liquidate dal Dirigente competente.  

7. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria e viene affisso all’Albo pretorio on-line per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.  

8. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma dell’art. 153, comma 5, del 

decreto legislativo 267/00. 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione  al settore servizi istituzionali per la pubblicazione  

all’Albo pretorio on line. 

10. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la pubblicazione sul sito web 

istituzionale in amministrazione trasparente alla sezione 11 ai sensi dell’articolo 37 del dl.gs n° 33 e ss.mm.ii.. 

 

 

                                                                                                                                                             Il Dirigente 

    Dott. Col. Savino Filannino         

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1749 del 16/11/2017

21/11/2017Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: DETERMINA NR.1749 (PROPOSTA NR:2095): RIMOZIONE, RINVENIMENTO DI VEICOLI E/O LORO CARCASSE  IN STATO
DI ABBANDONO DA DESTINARE EVENTUALMENTE ALLA ROTTAMAZIONE.  IMPEGNO DI SPESA 2017.

Bilancio
Anno: 2017

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 449.771,56
284.841,61

4.000,00
288.841,61
160.929,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 12.482,79

2.482,79

4.000,00

6.482,79

Disponibilità residua: 6.000,00

Capitolo: 2321447

Oggetto: Spese custodia mezzi rinvenuti e/o da rottamare ufficio polizia
municipale.

Progetto: Polizia municipale

126 Polizia Urbana

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2017 2455/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2455/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2455/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 21/11/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2095

RIMOZIONE, RINVENIMENTO DI VEICOLI E/O LORO CARCASSE  IN STATO DI ABBANDONO DA
DESTINARE EVENTUALMENTE ALLA ROTTAMAZIONE.  IMPEGNO DI SPESA 2017.

2017

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale: 1749
16/11/2017Data adozione:

21/11/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  16�11�2017                          N°  1749 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 22/11/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 07/12/2017 

 

 

Barletta, lì 22/11/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


